⁷⁰⁾ Такъ представленіе Рима въ старческомъ видѣ въ Contr. Symm. 1, 507. 511. 542—543; ср. 11, 655 sqq. напоминаетъ Амвросія: Epist. XVIII, § 7: non erubesco cum toto orbe longaeva converti. Verum certe est, quia nulla aetas ad perdiscentum sera est. Erubescat senectus, quae emendare se non potest. Такъ утвержденіе Пруденція, что очень многие сенаторы, будучи христіанами, не согласны съ петицією Симмаха, и что не правъ, посему, Симмахъ, ссылаясь на сопутствіе сената его петиції (Contr. Symm. 1, 573 sqq. особенно 573—577; 591—592; 603—615) напоминаетъ Амвросія: Epist. XVII, § 10: absit ut hoc senatus petuisse dicatur: pauci gentiles communi utuntur nomine п. т. д.; слич. Epist. XVIII, § 7: facessat igitur invidiosa illa populi Romani querela: non hanc Roma mandavit. Такъ похвала краснорѣчию Симмаха въ Contr. Symm. 1, 632—636 (слич. Contr. Symm. 11, 19) очень сходна съ отзывомъ о краснорѣчи Симмаха въ Ambrosii: Epist. XVIII, § 2. Ср. также Contr. Symm. 1, 645—655 и Ambrosii: Epist. XVIII, § 2 init., § 39 init.

близко и непосредственно примыкаетъ къ XVIII письму Амвросія, составленному въ опроверженіе Симмаха. Какъ Амвросій аргументъ Симмаха въ пользу возстановленія въ куріи алтаря Побѣды отражаетъ указаніемъ на мужество гражданъ Рима и приписываетъ военные успѣхи Римлянъ Богу христіанскому, такъ точно и Пруденцій⁷¹). Амвросій мысли Симмаха о древности Римскаго политеизма, да-

⁷¹⁾ Въ Ambrosii: Epist. XVIII, § 7 (Patr. Curs. Compl. s. l. t. XVI, p. 973) олицетворенный Римъ говорить: non in fibris pecudum, sed in viribus bellatorum trophyae victoriae sunt. Aliis ego disciplinis orbem subegi... stravit virtus, quos religio non removit.... Africanus non inter Capitolii aras, sed inter Annibalis aries triumphum invenit; ниже въ § 7 тотъ же олицетворенный Римъ, сказавъ о неудачѣ Валеріана и Галліена, прибавляетъ: numquid et tunc non erat atra victoriae?.., снес. § 30: sic deam esse et victoriam crediderunt, quae utique munus est, non potestas, donatur, non dominatur, legionum gratia, non religionum potentia.

Cp. Prudentii: Contr. Symm. II, 23—38:

Non aris, non farre molae Victoria felix
exorata venit: labor impiger, aspera virtus,
vis animi, excellens ardor, violentia, cura
hanc tribuunt, durum tractandis robur in armis:
quaes si defuerint bellantibus, aurea quamvis
marmoreo in templo rutilas Victoria pennas
explicet et multis surgat formata talentis,
non aderit versisque offensa videbitur hastis.

Vincendi quaeris dominam? sua dextera cuique est
et Deus omnipotens: non pexo crine virago,
nec nudo suspensa pede strophioque recincta,
nec tumidas fluitante sinu vestita papillas.